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Refleksja ewangeliczna na niedzielę (Łk 18,1–8) OCALIĆ 

ZAPOMNIENIA 

OD 

Sprowadziłam się na osiedle w listopadzie 1973 r.  
W końcu grudnia z wizytą duszpasterską przyszedł do 
nas ks. Jan Dziasek. Przypominał mi postaci ze ścian 
monasterów: ciemne włosy, ciemne oczy, pociągła opa-
lona twarz i prosty nos – jak z ikony. To tyle mojego 
króciutkiego wspomnienia. Ze zgoła innej strony wspo-
mina naszego duszpasterza p. Anna Żak-Mikołajewska. 
       

To dobrze, że jesteście 

Ksiądz Jan 

Był rok 1970. Chodziłam do VII klasy szkoły nr 113 na  
Azorach. Blok, w którym mieszkaliśmy (przy ul. Stachiewi-
cza), należał do parafii św. Szczepana. Na religię natomiast  
uczęszczaliśmy do kościoła na Azorach. Tak naprawdę nie 
mieliśmy swojej parafii. 

Pewnej niedzieli ksiądz zaprosił uczniów z klas VII i VIII naszej 
szkoły do nowopowstałego punktu katechetycznego przy  
ul. Pod Fortem 33. Poszliśmy więc wyznaczonego dnia po 
lekcjach. Nie było nas wielu – 5, 6 osób z jednej klasy.  
Wiedzieliśmy, że ulica Pod Fortem znajduje się gdzieś na skra-
ju osiedla, koło torów kolejowych. Ulica okazała się polną 
drogą, a pod numerem 33 znaleźliśmy niski, mały budynek 
otoczony drewnianym płotem. Zaraz za nim duże pole kapusty, 
a jeszcze dalej parę innych skromnych domków wśród pól. 
Nieśmiało zapukaliśmy. Ksiądz Jan otworzył drzwi… 

Wielkie znaczenie w naszym życiu mają symbole. Czasem nie 
zwracamy na nie uwagi. Bywa, że przypominamy je sobie dopiero 
po latach. Symbole są znakami. One potrafią mówić, tłumaczyć  
i przekonywać. 

Pod tym hasłem w ostatnią niedzielę przeżywaliśmy XVI 
Dzień Papieski, podczas którego w sposób szczególny łączymy 
się w modlitwie z obecnym papieżem oraz zagłębiamy się  
w nauczanie św. Jana Pawła II. Wymiarem charytatywnym 
tego dnia jest organizowana przykościelna i publiczna zbiórka 
pieniędzy na rzecz funduszu stypendialnego Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia” powołanej przez Konferencję Episkopatu 
Polski w 2000 r. jako wyraz wdzięczności dla naszego Ojca Św. 
za Jego niestrudzoną posługę duchową na rzecz Kościoła i Oj-
czyzny. Działalność FDNT ma upamiętniać pontyfikat Jana 
Pawła II przez promowanie Jego nauczania i wspieranie okre-
ślonych przedsięwzięć społecznych, głównie w dziedzinie edu-
kacji i kultury, a do jej zadań należy właśnie m.in. doroczna 
organizacja Dnia Papieskiego w niedzielę poprzedzającą roczni-
cę wyboru kard. Wojtyły na Stolicę Piotrową i szerzenie Jego 
nauczania wśród młodych, którzy nie mieli już szansy osobiste-
go spotkania z Papieżem Polakiem.  

Jednym z najważniejszych działań Fundacji jest prowadzony 
od początku jej istnienia program stypendialny. Stypendia przy-
znawane są zdolnej młodzieży pochodzącej z niezamożnych 
rodzin z małych miast i terenów wiejskich. W ciągu 16 lat swo-
jej działalności Fundacja objęła opieką kilka tysięcy młodych 
ludzi z całej Polski zgodnie z wezwaniem Ojca Św. do „nowej 
wyobraźni miłosierdzia”. Ich wspieranie jest budowaniem ży-
wego pomnika św. Jana Pawła II.  

Jak ważne jest to dzieło i co zawdzięczają Fundacji, zapyta-
łem siostry: Karolinę i Gosię, które są jednymi z obecnych 2300 
stypendystów Fundacji. 

Karolina: Fundacja oprócz wsparcia materialnego, daje mi 
przede wszystkim możliwość przynależenia i formacji we wspól-
nocie akademickiej.  

BĄDŹCIE ŚWIADKAMI MIŁOSIERDZIA 

Człowiek religijny to nie ten, który mówi pacierz rano i wie-
czorem, a w niedzielę idzie do kościoła i na tym kończy.  

Człowiek religijny to ten, który żyje w obecności Bożej. Cza-
sem ta świadomość jest tak ostra, tak wyrazista, że zdaje się, 
że namacalna. Czasem zdaje się być za górami, za lasami, za 
chmurami. Ale jednak wciąż świadomość obecności Bożej  
w nim trwa. Ona rzutuje na każdą chwilę, sprawę, trud, wysiłek, 
klęskę i sukces, na wszystkie sprawy osobiste, rodzinne, naro-
dowe i ludzkie. Jest potrzebna do życia jak powietrze, jak woda. 

No a pacierz ranny i wieczorny? A Msza święta niedzielna?  
To są filary naszej świadomości, która żyje Bogiem. 

Ks. Mieczysław Maliński 

„Nieustannie się módlcie” 
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INTENCJE MSZALNE 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA: 

          PONIEDZIAŁEK  17.10 
06:30 ———————————————————————————————– 
07:00 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska 
07:00 + Wincenty i Władysława 
08:00 Dziękczynno-błagalna dla Barbary i Ryszarda z okazji 46.  

rocznicy ślubu 
08:00 + Paweł Porębski 
18:30 + Jacek Piątek – 11. rocznica śmierci 
18:30 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
18:30 + Maria Kołodziejczyk (od Heleny Krasuskiej) 
18:30 + Henryk Madej – 38. rocznica śmierci oraz jego rodzice 
   WTOREK  18.10 
06:30 Za Parafian 
07:00 + Maria, Andrzej i Józef Szubowie 
07:00 + Jadwiga, Bronisława, Stanisław 
08:00 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
18:30 W 18. rocznicę urodzin Arkadiusza Pępkowskiego,  

o Boże błogosławieństwo, wszelkie łaski na dalsze życie oraz 
w intencji Tomasza z okazji 50. rocznicy urodzin 

18:30 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska 
18:30 + Julian Permus – 10. rocznica śmierci oraz zmarli rodzice: Antoni  

i Julia 
   ŚRODA  19.10 
06:30 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
06:30 + Maria Kołodziejczyk (od rodziny Kołpa) 
07:00 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Oliwii oraz jej rodziców 
07:00 + Maria i Franciszek 
07:00 + Wilhelmina Słobodzian 
08:00 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska 
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
     CZWARTEK  20.10 
06:30 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska  
07:00 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
08:00 ———————————————————————————————– 
18:30 + Maria Kołodziejczyk (od rodziny Babiuch) 
18:30 + Władysław Kucia – 15. rocznica śmierci 
      PIĄTEK  21.10 
06:30 + Tomasz Malik (od Sylwestra i Joanny Piwek z rodziną) 
07:00 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
08:00 + Karol w 23. rocznicę śmierci, + Maria i Władysław Owca 

oraz zmarli z rodziny 
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w naszym 

kościele 
18:30 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska 
18:30 + Renata Białek 
18:30 + Tadeusz Okoński w 9. rocznicę śmierci 
       SOBOTA  22.10 
06:30 + Bogdan Szura 
07:00 Dziękczynna za szczęśliwą operację Barbary z prośbą  

o zdrowie i potrzebne łaski 
08:00 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
08:00 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska 
08:00 + Maria Kołodziejczyk (od siostrzeńca Grzegorza z rodziną) 
08:00 + Henryk Deka 
08:00 + Aleksandra, Józef, Janusz Wróbel 
18:30 O zdrowie, błogosławieństwo Boże, opiekę MB dla Remigiusza  

w 2. rocznicę urodzin 
                            NIEDZIELA  23.10 
06:30 + Czesław Grabski 
08:00 + Teresa Nowak – msza gregoriańska 
09:30 O błogosławieństwo Boże, opiekę MB dla Marii i Jerzego  

z okazji 41. rocznicy ślubu 
10:00 + Józef, Włodzimierz, Zuzanna i Marian oraz Wiktoria 
11:00 + Irena Tworzydło – 8. rocznica śmierci, + Krystyna Fugiel – 12. 

rocznica śmierci 
12:30 O błogosławieństwo Boże dla Marty i Marka w 25. rocznicę 

ślubu oraz syna Mateusza 
17:00 + Arkadiusz i Edward Cieślik 
18:30 + Stefan Wąsik – 5. rocznica śmierci 
20:30 + Julian Sieniarski – msza gregoriańska 

17.10 PONIEDZIAŁEK 
św. Ignacego Antiocheń-
skiego, biskupa i męczen-
nika 
Ef 2,1–10; Ps 100; Łk 12,13–21 
18.10 WTOREK 
Święto św. Łukasza 
Ewangelisty 
2 Tm 4,9–17a; Ps 145;  
Łk 10,1–9 
19.10 ŚRODA 
bł. Jerzego Popiełuszki, 
prezbitera i męczennika 
Ef 3,2–12; Iz 12; Łk 12,39–48 
20.10 CZWARTEK 
Uroczystość św. Jana 
Kantego, prezbitera 

Syr 3,30–4,10; Ps 112;  
Jk 2,14–17; Łk 6,27–38 
21.10 PIĄTEK 
bł. Jakuba Strzemię,  
biskupa 
Ef 4,1–6; Ps 24;  
Łk 12,54–59 
22.10 SOBOTA 
św. Jana Pawła II,  
papieża 
Ef 4,7–16; Ps 122;  
Łk 13,1–9 
23.10 NIEDZIELA 
Syr 35,12–14.16–18;  
Ps 34;  
2 Tm 4,6–9.16–18;  
Łk 18,9–14 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

Solenizantom  

i Jubilatom tego  

tygodnia życzymy 

zdrowia i wszelkich 

potrzebnych łask  

Bożych. 

x Dzisiaj w Centrum „Nie lękajcie się” w Łagiewnikach  
Ks. Kardynał Stanisław Dziwisz dokona uroczystego po-
święcenia kościoła św. Jana Pawła II na Mszy św. o godz. 
12:30. Będzie to podziękowanie Bogu za pontyfikat Papie-
ża Polaka oraz za 10 lat działalności Centrum. Zapraszamy 
do udziału w tej wyjątkowej uroczystości. 

x Natomiast w naszej parafii gościmy dzisiaj ks. Krzysztofa 
Dybała – misjonarza z Tanzanii w Afryce. Ks. Krzysztof 
głosi kazania na wszystkich Mszach świętych, a po nich 
zbiera do puszki dobrowolne datki na misje. 

x Parafialny Klub Sportowy Jadwiga zaprasza dzieci  
i młodzież, rodziców i trenerów na Mszę świętą inaugurującą 
kolejny, 25. już rok formacji sportowej oraz chrześcijańskiej. 
Odprawimy ją w poniedziałek 17 października o godz. 17:00 
w kaplicy Matki Bożej. Po Mszy świętej w sali teatralnej nowi 
członkowie klubu otrzymają legitymacje. 

x Zapraszamy na nabożeństwa różańcowe, które odpra-
wiamy codziennie o godz. 18:00. Zachęcamy wszystkich,  
a szczególnie dzieci, do wspólnej modlitwy. 

x Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy  
w tym tygodniu odeszli do wieczności. Są to śp.: Bolesław 
Kowalczyk (l. 75) z ul. Kluczborskiej 4, Halina Radna  
(l. 85) z ul. Krowoderskich Zuchów 26 oraz Józef Woźniak 
(l. 79) z ul. Wybickiego 17. 

Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.  





 

 

  Wypominki to jedna z najstarszych praktyk Kościoła polegająca 
na „wypominaniu”, czyli odczytywaniu imion zmarłych i modli-
twie w ich intencji. W ten sposób, przez regularne wspominanie 
tych, którzy odeszli oraz zachętę do modlitwy za nich, podtrzy-
mujemy stałą łączność z Kościołem cierpiącym w czyśćcu.  
   Ta modlitewna pamięć o zmarłych stanowi jedną z najbardziej 
tradycyjnych form realizacji tajemnicy „Świętych obcowania”. 

  Już dziś przy wyjściach z kościoła można zabierać do domu 
przygotowane kartki, na których prosimy wpisywać imiona i na-
zwiska  osób zmarłych.  
  Dzisiejsze wydanie biuletynu parafialnego również zawiera kart-
ki wypominkowe. Można je oddawać przez cały październik  
w zakrystii lub w kancelarii. Dzisiaj i w przyszłą niedzielę Siostry 
przyjmują na wypominki także przy głównym wyjściu z kościoła.  

 Za zmarłych zgłoszonych na wypominki roczne odprawiamy także co miesiąc Msze św. zbiorowe, w każdy trzeci piątek 
miesiąca o 18:30. Zapraszamy do wspólnej modlitwy i dziękujemy za ofiary składane przy okazji wypominków. 

Pytanie wydaje się trudne do rozstrzygnięcia... bo i praktyka w naszej parafii różna. 
Problemu nie ma z rozpoczęciem Mszy świętej, bo każdy dobrze wie, że gdy cele-

brans jest jeszcze w zakrystii, to wierni siedzą, gdy wychodzi – wstają. Tak więc może-
my się modlić lub śpiewać pieśń na wejście przy akompaniamencie organów siedząc, 
ale wstajemy, gdy usłyszymy trzykrotny dźwięk sygnaturki, który wzywa nas do zmia-
ny postawy.  

Gorzej jest na końcu Liturgii. Kiedy asysta wraz z kapłanem wracają do zakrystii, za-
mykają się jej drzwi i… część wiernych siedzi, cześć stoi, a reszta wychodzi z kościoła.  
A wszystko podczas pieśni na zejście.  

Jaka jest zatem prawidłowa postawa? Podczas ogłoszeń parafialnych oczywiście sie-
dzimy. Na wezwanie: „Pan z wami” przed końcowym błogosławieństwem ponownie 
wstajemy. Ksiądz nas błogosławi, a my czynimy znak krzyża. Stoimy do momentu wej-
ścia celebransa do zakrystii. Kiedy kapłan jest już w zakrystii, powinniśmy przyjąć posta-
wę siedzącą, podobnie jak to było na początku Mszy św. Stoimy tylko do końca podczas 
wykonywania hymnu, np. „Boże coś Polskę”, „Ciebie Boga wysławiamy”.  

Trzeba zauważyć, że pytanie to dotyczy szerszego kontekstu postaw i gestów w liturgii 
oraz ich znaczenia. Postawa siedząca jest znakiem wewnętrznego odprężenia, postawą, 
w której człowiek słucha i rozmyśla. Postawa stojąca oznacza człowieka wolnego:  
jestem gotów do wyruszenia w drogę, do służby. Dlatego chrześcijanin stoi przed Pa-
nem, na którego przyjście czeka; postawa stojąca jest jego zasadniczą postawą w litur-
gii. Postawa klęcząca natomiast stanowi wyraz poczucia naszej pokory, słabości i skłon-
nej do grzechu natury oraz wyraża adorację i hołd dla wielkości Boga. Z dawien dawna 
przyjmowana jest podczas indywidualnej, cichej modlitwy i medytacji. 

 Ogólne Wprowadzenie do Mszału zwraca uwagą na to, iż jednakowa postawa 
ciała, którą powinni zachować wszyscy uczestnicy liturgii, jest znakiem wspólnoty  
i jedności zgromadzenia, wyraża bowiem, a zarazem wywiera wpływ na myśli  
i uczucia uczestników. 

Ktokolwiek sprawuje liturgię, uczestniczy w dziele całego Kościoła, któremu powierzo-
ne jest dzieło uświęcenia człowieka, a liturgia ma być „sakramentem jedności” Kościoła.  

Starajmy się aktywnie i świadomie uczestniczyć w liturgii Eucharystii pamiętając,  
  że nasze postawy i gesty nie tylko są znakami naszej miłości do Boga, ale także  

  przyczyniają się do wzrostu chwały Bożej i umacniają jedność  samego Kościoła. 

Czy wierni powinni stać podczas pieśni na zejście, gdy kapłan jest już w zakrystii? 

x.R 

Dokończenie ze str. 1 
Ksiądz Jan otworzył drzwi. – To do-

brze, że jesteście – powiedział.  
To był właśnie symbol nowej parafii. 

Otwarte drzwi i zapraszający gest księdza 
proboszcza. Od tego dnia przychodzili-
śmy często. Nie były to zwykłe lekcje 
religii. Atmosferę tych spotkań pamię-
tam do dzisiaj. Rozmowy, dyskusje, 
wspólne wyjazdy do Częstochowy, wy-
cieczki, pamiątki, zdjęcia... A potem 
Msza św. na wolnym powietrzu,  
a w czasie deszczu – pod parasolami. 

Ksiądz Jan ciągle zapraszał. Przyby-
wało parafian i coraz więcej parasoli na 
podwórzu. Pamiętam wizyty gości – 
kardynała Wojtyły, biskupów polskich  
i z Rzymu. Coraz głośniej słychać było 
modlitwę wśród pól. Wspólna modlitwa 
zawsze zostaje wysłuchana. Nie bardzo 
wierzyliśmy, że powstanie kościół. 
Chyba nikt nie zapomniał pierwszej 
Mszy św. na nowym placu, przeznaczo-
nym pod zabudowę, która odbyła się 
w czasie ulewnego deszczu. 

Ksiądz Jan mówił: będzie trudno, lecz 
zapraszam wszystkich do współpracy, 
do pomocy i zaangażowania. 

Lubię przychodzić wcześniej, przed 
nabożeństwem. Bryła kościoła przypo-
mina mi wielką księgę – znów symbol – 
mądrości i modlitwy. Cisza zamknięta 
przestrzenią świątyni prowokuje do 
rozmowy z Bogiem. Jadwiga wpatrzona 
w krzyż, niebieski witraż nieba, ołtarz, 
kwiat... – to również symbole i znaki. 

Do drzwi zakrystii cicho zapukał 
mój syn – ministrant. Ksiądz Jan 
otworzył drzwi. – To dobrze, że jesteś 
– powiedział... 

Wypominki –  forma naszej troski o zmarłych  



 

 

Jako studenci wspólnoty krakowskiej spotykamy się na wspól-
nej modlitwie i konferencjach oraz aktywnych wyjściach np. do 
kina, muzeów, a ponadto razem podejmujemy wolontariat. To 
Fundacji w dużej mierze zawdzięczam ukształtowanie wrażliwo-
ści na drugiego człowieka, dzięki czemu od 7 lat jestem wolon-
tariuszką m.in. w przedszkolu, Katolickim Stowarzyszeniu Osób 
Niepełnosprawnych, w Domu Dziecka, Świetlicy Środowiskowej 
„Przystań”, czy ostatnio podczas Światowych Dni Młodzieży.  
I to właśnie Fundacja uczy nas podjęcia odpowiedzialności za 
siebie i drugiego człowieka. Bo wdzięczni za wsparcie i dobro, 
które otrzymujemy od darczyńców i tych, którzy nam pomaga-
ją, chcemy się dzielić z innymi tym, co w nas najcenniejsze – 
czyli własnymi talentami, czasem i pracą. Ostatecznie Fundacja 
dodaje także wiary, że można, że się da i że jesteśmy zdolni do 
naprawdę wielkich rzeczy. Nie chodzi tu o jakąś pustą motywa-
cję. Ale kiedy wiesz, że dostałeś szansę, to robisz wszystko, 
żeby jej nie zmarnować. A w tym pomaga wspólnota. Ponadto 

kiedy myślę o Fundacji,  to myślę o całym mnóstwie przyjaciół  
i bliskich osób z całej Polski, którzy są ogromnym wsparciem, 
nie tylko wyznają te same wartości, ale nimi naprawdę żyją. 

Gosia: Dla mnie Fundacja to również nie tylko stypendium,  
a przede wszystkim formacja duchowa. Dzięki Fundacji mogę 
rozwijać swój talent i realizować swoją pasję jaką jest śpiewa-
nie, uczestnicząc w zespole „Tylko Ty”. Otrzymałam talent  
i teraz staram się oddawać go innym, wychwalając przy tym 
naszego Ojca. 

Każdy z nas może włączyć się w budowanie tego „żywego 
pomnika” św. Jana Pawła II dokonując przelewu na konto:  
75 1240 2034 1111 0000 0306 8582 czy też wysyłając do 
31.10 br. SMS o treści „POMOC” pod nr 74 265 (koszt 4,92 zł  
z VAT) lub dzwoniąc pod nr 704 407 401 (koszt 4,99 zł z VAT). 
Jednak najważniejszym wkładem w to wielkie i piękne Dzieło 
będzie nasza modlitwa. 

J.W.  
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